CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2013.
(Da Sra. Alice Portugal)

“Requer a realização de audiência pública da Comissão de
Cultura para discutir os resultados do I Seminário Cultura e
Universidade – Bases para uma política nacional de cultura
para as Instituições de Ensino Superior.”

Senhor Presidente,

O Ministério da Cultura realizou na cidade de Salvador nos últimos dias
22, 23 e 24 de abril de 2013, em parceria com a Universidade Federal da Bahia e o
Fórum de Pró-reitores de Extensão, o I Seminário Cultura e Universidade – Bases
para uma política nacional de cultura para as Instituições de Ensino Superior.

O Seminário teve como objetivo sensibilizar, mobilizar e articular
Instituições Públicas de Ensino Superior para dialogar sobre ações que promovam o
desenvolvimento da cultura, envolvendo a ampliação de programas e cursos
voltados para a formação, pesquisa e extensão em arte e cultura, comunicação,
gestão pública e em técnicas e processos relacionados aos setores criativos.

A ideia é fazer com que a Universidade se comprometa com as políticas
culturais, repense seu papel como produtora e circuladora de cultura, valorize a
produção cultural universitária e posse ver a Cultura em sua importância na
pesquisa, no ensino e extensão.

O seminário contou com as presenças de pesquisadores, pró-reitores de
extensão, pesquisa e ensino, representantes dos estudantes e das rádios, TVs e
editoras universitárias, diretores de institutos e centros de artes além de gestores
públicos de órgãos como MinC, MEC, MCTI, CAPES, CNPq , FINEP, e
representantes da sociedade civil

O evento foi dividido em cinco Mesas Temáticas e sete grupos de
trabalho. As Mesas contaram com a participação de segmentos do governo e das
universidades, distribuídas nos seguintes temas: O desafio da expansão do ensino,
da pesquisa e da extensão em arte e cultura, A Formação de Gestores Culturais e o
Sistema Nacional de Cultura, Uma política para acervos digitais e a interface com a
educação, Diversidade na Universidade – Parcerias, Perspectivas para formação em
competências criativas. As mesas pretendem provocar e articular os temas que
alimentarão o debate nos grupos de trabalho.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Nos grupos de trabalho assuntos como o desenvolvimento da arte e da
cultura, diversidade cultural, meios de comunicação e cultura, formação de
profissionais para o setor criativo, gestão cultural, direitos autorais, recursos
educacionais abertos, equipamentos culturais e circulação da produção de arte e
cultura estiveram em pauta num amplo diálogo que pretende reforçar a ideia da
universidade como um pólo de produção, difusão e circulação cultural.

Ante o exposto, levando em consideração a importância desta iniciativa
conjunta do Ministério da Cultura e da Universidade Federal da Bahia, requeiro a
Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a
realização de Audiência Pública da Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados
destinada a discutir os resultados do I Seminário Cultura e Universidade – Bases
para uma política nacional de cultura para as Instituições de Ensino Superior.

Requeiro ainda que sejam convidados para participar desta Audiência
Pública as seguintes autoridades e entidades:

1-  Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, Sr. Paulo
Speller;

2- Diretora de Educação e Comunicação para a Cultura da Secretaria de
Políticas Culturais, Sra. Juana Nunes;

3- Pró-reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil da UFBA, Profª
Dulce Aquino;

4- Presidente da União Nacional dos Estudantes, Sr. Daniel Iliescu;

5- Presidente da ANDIFES, Reitor Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Sala da Comissão, em        de                  de 2013.

Alice Portugal

Deputada Federal